- 1 -

攀交〔2019〕150号

攀枝花市交通运输局

关于进一步规范我市农村公路桥梁养护

工程师履职的通知

各县（区）交通运输局、东区农业农村和交通水利局、西区农业

农村和交通运输局、钒钛高新区建设交通局：

为进一步规范我市农村公路桥梁的养护管理，持续提升农村

公路桥梁养护工程师履职能力，切实提高桥梁安全运营水平，保

障群众安全出行。按照四川省交通运输厅公路局《关于进一步规

范农村公路桥梁养护工程师履职的通知》（川交路函〔2019〕109

号）要求，结合我市工作实际，现就规范我市农村公路桥梁养护

工程师履职相关事项通知如下：

- 2 -

一、提高认识，始终把桥梁运营安全放在交通运输工作的重

要位置

农村公路上的桥梁是农村公路的重要组成部分，按照国务

院、省政府关于农村公路养护体制改革实施方案规定，县（区）

人民政府是辖区内农村公路养护管理的责任主体，各县（区）交

通运输主管部门要高度重视，加强领导，认真按照交通运输部《公

路桥梁养护管理工作制度》（交公路发〔2007〕336 号）《公路桥

涵养护技术规范》（JTGH11—2004）、《四川省人民政府办公厅关

于加强公路桥梁安全管理的通知》（川办法〔2013〕69号）、攀枝

花市人民政府办公室《关于加强公路桥梁安全管理的通知》（攀办

发〔2014〕3 号）要求，全面提高桥梁安全监督管理工作水平，

落实管理养护责任。

各县（区）交通运输局为本辖区农村公路桥梁的监管单位，

各县（区）公路管理机构为本辖区农村公路桥梁的养护管理单位。

监管单位和管养单位必须明确负责桥梁养护管理工作的行政领导

和桥梁养护工程师，保障桥梁养护管理的各项职责得以落实，并

将人员名单上报市级交通运输主管部门备案。如发生人员调整，

应及时将调整情况报上级报备。

二、明确责任，把好桥梁养护工程师任职关

公路桥梁养护专业性强，技术含量高，桥梁养护工程师作为

桥梁养护措施的制定和实施者，是保障桥梁养护质量优良的关键，

各县（区）交通运输主管部门、公路管理机构、养护单位要严格

- 3 -

按照交通运输部《公路桥梁养护管理工作制度》要求设置桥梁养

护工程师，各单位要加快配备符合资格要求的桥梁养护工程师，

特别是县（区）交通运输主管部门，作为桥梁监管单位，要进一

步明确桥梁监管责任人员，并为其开展工作创造必要的条件。

（一）任职要求。一是具备公路、桥梁、力学以及土木工程

等工程类专业大专及以上学历，且在公路、桥梁建设、养护、管

理等岗位上工作 5年以上的工作经历。二是具有土木工程类以及

相关专业的技术职称（中级职称）。三是经桥梁养护工程师培训合

格，持有桥梁养护工程师培训合格证。

（二）数量要求。根据辖区内农村公路的里程和桥梁的座数，

合理确定专职桥梁养护工程师人数，每单位按照 100-150座桥/人，

但人数不少于 2人/县、区进行配置。同时，要求各乡（镇）交管

站配置专职或兼职的桥梁养护管理人员协助县级桥梁养护工程师

开展桥梁养护、检查、评定等工作。

三、强化履职，认真做好桥梁管理养护工作

公路桥梁管养单位的桥梁养护工程师主要履行以下主要职

责：一是主持桥梁的经常检查与评定，负责组织桥梁的定期检查

与评定。并根据检查结果编制并上报养护维修建议计划，提出须

进行特殊检查的桥梁的申请报告，组织编制桥梁养护、维修、改

建方案和对策措施。二是主持桥梁的小修保养和抗灾抢险工作，

考核桥梁养护质量，并及时上报辖区的桥梁受自然灾害和其他因

素损坏的情况。组织实施超重车辆通过的有关技术工作。三是监

- 4 -

督、组织桥梁养护大、中修和改建工程； 组织并参与桥梁大、中

修和改建工程的中间检查和交（竣）工验收。四是负责所管辖桥

梁技术档案的补充、完善和保密工作，定期对辖区内桥梁技术状

况进行综合评价与分析；负责桥梁管理系统的数据更新、系统维

护、系统运行以及桥梁养护报告编写等工作。

公路桥梁养护管理监管单位的桥梁养护工程师主要履行以

下职责：一是负责辖区内桥梁养护管理的技术工作，监督检查管

养单位桥梁养护工程师职责履行情况。二是组织制定辖区内桥梁

养护管理工作计划，并监督实施。三是按规定负责复核四、五类

技术状况桥梁的评定工作。四是参与制定重要桥梁的大、中修和

改建工程技术方案和对策措施，并组织审验其科学合理性。

四、加强桥梁养护工程师培训

桥梁是一种专业性、技术性较复杂的建筑物，桥梁养护管理

技术人员通过技术培训可以提高对桥梁养护管理的认识水平，掌

握桥梁检查、检测维修及加固方面的新知识、新方法。因此，各

单位要高度重视桥梁养护工程师团队人员的业务培训工作，不断

提升桥梁养护技术水平和专业化程度，县级交通运输主管部门每

年应组织不少于两次面向桥梁养护管理技术人员培训，负责桥梁

养护管理的技术人员每年参加培训时间不少于 16学时。培训工作

要有时效性和针对性，可邀请专家现场教学、案例剖析等方式提

高培训工作质量。

特此通知

- 5 -

附件：四川省交通运输厅公路局关于进一步规范农村公路桥

梁养护工程师履职的通知川交路函〔2019〕109号

攀枝花市交通运输局

                                2019年 4月 10日

- 6 -

攀枝花市交通运输局办公室 2019年 4月 10日印发

		http:://www.ntko.com/
	2019-04-10T10:05:43+0000
	7a00680061006f007a0065006b00750065006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)